



Nombre del Capítulo y/o dependencia gubernamental

## CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS

24 de agosto de 2021

GERENCIA FINANCIERA

REQUERIMIENTO: (Departamento de Compras y Contrataciones)

REFERENCIA : D/IYM-627-2021 D/F28/07/2021

Yo, (MIGUEL A. PUENTE, en mi calidad de Gerente Financiero de la DIRECCION GENERAL DE ADUANAS,

**CERTIFICO:** Que esta Gerencia Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año 2021), y hace la reserva de la cuota de compromiso para el periodo (TERCER TRIMESTRE) para la contratación que se especifica a continuación:

Solicitud techo, ventana y materiales para el comedor DGA

Ítem	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestaria <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	30171605	269601	Ventanas de apertura horizontal	UD	01	7,500.00	7,500.00
2	25174103	239801	Techos duros desmontables	UD	01	533,332.00	563,332.00
3	30151601	239802	Plafones de tejado	UD	70	1,445.00	101,150.00
4	30151601	239802	Plafones de tejado	UD	15	2,122.00	31,830.00
5	30151601	239802	Plafones de tejado	UD	18	2,542.9	45,772.2
6	31161506	236306	Tornillos para lámina metálica	UD	165	4.4	726.00
7	30103301	236307	Moldura de aluminio	UD	132	152.9	20,182.8
8	30103301	236307	Moldura de aluminio	UD	44	124.9	5,495.6
9	30103301	236307	Moldura de aluminio	UD	60	119.9	7,194.00
10	30111504	239901	Morteros	UD	35	649.9	22,746.5
11	31201511	239901	Cinta de malla metálica	UD	03	234.95	704.85

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

12	31161506	236306	Tornillos para lámina metálica	LB	12	164.93	1,979.16
13	31161506	236306	Tornillos para lámina metálica	LB	04	169.97	679.88
14	26101736	239801	Pistones	UD	220	8.04	1,768.80
15	31162002	236306	Clavos de sombrero	UD	220	6.99	1,537.80
16	31161506	236306	Tornillos para lámina metálica	UD	15	3.35	50.25
17	31211707	237206	Barnices	UD	01	1,500.00	1,500.00
18	27111902	236901	Limas	UD	02	34.99	69.98
19	30111601	236101	Cemento	UD	22	399.99	8,799.78
20	11111808	236404	Arcilla común	UD	40	159.99	6,399.60
21	11111808	236404	Arcilla común	UD	02	119.99	239.98
22	11111808	236404	Arcilla común	UD	01	260.00	260.00
23	11111611	236404	Gravilla	UD	30	130.00	3,900.00
24	11121610	231401	Maderas duras	UD	12	699.99	8,399.88
25	11121610	231401	Maderas duras	UD	12	349.99	4,199.88
26	31162002	236306	Clavos de sombrero	UD	12	95.00	1,140.00
27	31162002	236306	Clavos de sombrero	UD	20	56.00	1,120.00
28	30101504	236307	Ángulos de acero	UD	01	1,399.99	1,399.99
29	31211904	239901	Brochas	UD	02	214.99	429.98
30	11151608	235501	Hebra de nylon	UD	01	60.00	60.00
31	23153002	236304	Plantilla de guía	UD	01	57.99	57.99
32	24101507	236304	Carretillas	UD	01	6,799.99	6,799.99
33	40101604	261401	Ventiladores	UD	04	4,500.00	18,000.00
34	26121524	239601	Alambre aislado o forrado	PIE	100	13.03	1,303.00
35	26121524	239601	Alambre aislado o forrado	PIE	100	13.03	1,303.00
36	26121524	239601	Alambre aislado o forrado	PIE	100	34.99	3,499.00
37	31231313	235501	Tubería de plástico	UD	03	580.05	1,740.15
38	31201502	239901	Cinta aislante eléctrica	UD	01	379.99	379.99
39	24112404	239905	Caja	UD	04	49.99	199.96
40	39121402	239601	Enchufes eléctricos	UD	04	199.99	799.96

41	11121610	231401	Maderas duras	UD	02	150.00	300.00
42	23151822	239802	Adaptadores o conectores o accesorios para soportes de filtros farmacéuticos	UD	01	14.99	14.99
43	27121705	239801	Codos hidráulicos o de compresión	UD	02	14.99	29.98
44	27121705	239801	Codos hidráulicos o de compresión	UD	02	49.99	99.98
45	31201610	237299	Pegamentos	UD	01	249.99	249.99
46	30131502	236101	Bloques de concreto	UD	20	30.51	610.20
47	30102404	236307	Varillas de acero	UD	02	220.34	440.68
48	10161705	231303	Rosas cortadas	UD	500	53.1	26,550.00
49	10161802	231303	Hiedras	UD	25	1,770.00	44,250.00
50	10161802	231303	Hiedras	UD	30	590.00	17,700.00
51	11121707	231401	Viruta de madera	UD	10	354.00	3,540.00
52	11111501	239901	Tierra	UD	40	413.00	16,520.00
53	31231313	235501	Tubería de plástico	UD	03	25.04	75.12
						<b>Total:</b>	<b>RD\$995,032.89</b>

**PRESUPUESTO:** (RD\$995,032.89 Novecientos noventa y cinco mil treinta y dos pesos con 89/100)

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es proceso de **Compra Menor**.  
Y para que conste, firmo la presente certificación,

(LIC. MIGUEL A. PUENTE)  
Gerente-Financiero

